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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Enquête mensuelle sur les industries
manufacturières
Août 2003

Les fabricants ont connu un mauvais mois d’août. Leurs
livraisons ont en effet chuté de 4,5 % pour se chiffrer
à 40,9 milliards de dollars, soit le niveau le plus faible
enregistré depuis décembre 2001. Les répercussions
de la panne d’électricité survenue au milieu d’août qui a
plongé dans le noir la majeure partie de l’Ontario a été
un facteur parmi plusieurs autres ayant contribué à ce
recul des livraisons.

La panne de courant a frappé durement l’Ontario

En août, les livraisons de l’Ontario ont
chuté de 7,8 % (-1,8 milliard de dollars) pour
atteindre 21,2 milliards de dollars. Cette baisse a
été attribuable, entre autres facteurs, à la panne de
courant survenue le 14 août ainsi qu’aux répercussions
de celle-ci. Au cours de la semaine qui a suivi la
panne, les Ontariens ont été invités à réduire leur
consommation d’électricité en raison de difficultés
d’approvisionnement. Plusieurs branches d’activité ont
déclaré une importante diminution de leurs livraisons,
dont les secteurs de l’automobile, des produits
chimiques et de l’alimentation.

L’Ontario a subi le recul le plus marqué parmi les six
provinces qui ont déclaré une baisse de leurs livraisons
en août. Si l’on exclut du total relatif au Canada la
part importante de l’Ontario, les livraisons du secteur
de la fabrication ont diminué de 0,8 %. Les fabricants
du Québec ont affiché un fléchissement de 2,6 % en
août (-260,0 millions de dollars), enregistrant ainsi une
première baisse de leurs livraisons depuis mai. Les
secteurs du matériel de transport et des métaux de
première transformation sont ceux qui ont enregistré les
baisses les plus prononcées.

Les fabricants ont subi de nombreux revers en 2003

Outre la panne d’électricité survenue en Ontario,
plusieurs autres facteurs de courte durée mais
néanmoins importants ont influé sur les activités
des fabricants au cours des derniers mois. Ainsi, le
dollar canadien a commencé à s’apprécier au début de
l’année. Bien que la valeur de la devise canadienne
ait reculé un peu depuis le printemps, elle demeure
élevée et continue de nuire à la marge bénéficiaire
de nombreux fabricants canadiens qui dépendent du
marché d’exportation.

Note aux lecteurs

Outre les estimations pour le mois en cours, les données des
trois mois précédents sont également révisées régulièrement.
Les facteurs qui entrent en ligne de compte pour la révision
sont la réception tardive des données des entreprises,
l’information erronée fournie précédemment, le remplacement
des estimations par les chiffres réels (une fois disponibles) et
les ajustements saisonniers. Veuillez consulter les tableaux de
CANSIM pour obtenir des données révisées.

Le groupe des biens non durables comprend les secteurs
de l’alimentation, des boissons et des produits du tabac, des
usines de textiles, des usines de produits textiles, du cuir et des
produits connexes, du papier, de l’impression et des activités
connexes de soutien, des produits du pétrole et du charbon,
des produits chimiques et des produits en caoutchouc et en
plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs
de l’habillement, des produits du bois, des produits minéraux
non métalliques, des métaux de première transformation,
des produits métalliques ouvrés, des machines, des produits
informatiques et électroniques, du matériel, des appareils et des
composants électriques, du matériel de transport, des meubles
et des produits connexes et des activités diverses de fabrication.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de livraisons futures si les commandes ne sont pas
annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient livrées ou non pendant le mois en cours.
Elles constituent la somme des livraisons pour le mois en cours
et des variations en ce qui concerne les commandes en carnet.
Certaines personnes interprètent les nouvelles commandes
comme des commandes qui aboutiront à une demande future.
Cela est erroné, car les variables concernant les « nouvelles
commandes » incluent les commandes qui ont déjà été livrées.
La variation d’un mois à l’autre des nouvelles commandes
peut être instable. C’est notamment le cas si la variation du
mois précédent en ce qui a trait aux commandes en carnet est
étroitement liée à la variation du mois en cours.

Toutes les commandes ne se transformeront pas en
livraisons d’usines canadiennes, car des parties de contrats
importants peuvent être données en sous-traitance à des
fabricants d’autres pays.

En août, le boeuf canadien est resté bloqué à la
frontière, l’interdiction internationale d’exportation
de ce produit ayant été maintenue en vigueur.
Cette interdiction a été décrétée à la suite de la
découverte, vers la fin de mai, en Alberta, d’un seul
cas d’encéphalopathie bovine spongiforme (EBS). Les
premières livraisons de certaines coupes de boeuf sans
os ont franchi la frontière au début de septembre, après
le consentement donné par les États-Unis à une levée
partielle de l’interdiction d’exportation.
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Livraisons par province et pour les territoires
Juillet
2003

Août
2003

Juillet
à

août
2003

données désaisonnalisées

en millions de dollars var. en %

Terre-Neuve-Labrador 213 200 -6,1
Île-du-Prince-Edward 110 97 -11,8
Nouvelle-Écosse 723 716 -1,0
Nouveau-Brunswick 1 019 1 094 7,4
Québec 9 959 9 699 -2,6
Ontario 23 029 21 238 -7,8
Manitoba 969 971 0,2
Saskatchewan 616 601 -2,6
Alberta 3 482 3 513 0,9
Colombie-Britannique 2 748 2 793 1,6
Yukon, Territoires du

Nord-Ouest et
Nunavut 5 6 28,5

Outre ces obstacles, il subsiste de l’incertitude sur
le marché de l’industrie automobile. Les constructeurs
ont continué de maîtriser partiellement la production
et le niveau des stocks par l’entremise des ventes
au détail, qui étaient favorisées par des programmes
promotionnels. Parallèlement, les fabricants de
l’industrie aérospatiale ont dû continuer à composer
avec une très faible demande pour de nouveaux
aéronefs, et ce, à l’échelle mondiale.

Le nombre d’emplois d’usine diminue en 2003

D’après la plus récente Enquête sur la population
active, l’emploi s’est légèrement replié dans le secteur
de la fabrication, en baisse de 15 000 en septembre,
ce qui porte les pertes observées jusqu’à maintenant
en 2003 à 77 000 (-3,3 %). Cette situation se distingue
nettement de celle de 2002, alors que le secteur de
la fabrication s’était imposé comme le moteur de la
croissance de l’emploi.

La majorité des fabricants ont déclaré une
baisse des livraisons

En août, 15 des 21 grands groupes du secteur de
la fabrication, qui représentent 68 % des livraisons,
ont affiché une baisse de leurs expéditions. Tant les
fabricants de biens durables que les fabricants de
biens non durables ont enregistré des reculs. Les
livraisons de biens durables coûteux ont chuté de 7,1 %
pour atteindre 22,8 milliards de dollars; il s’agit d’une
sixième baisse mensuelle de ces livraisons depuis le
début de 2003. Les livraisons de biens non durables
ont reculé de 1,1 %, effaçant de ce fait la progression
de 0,5 % enregistrée en juillet.

Forte diminution des livraisons du secteur
de l’automobile

Les fabricants du secteur de l’automobile ont
enregistré un revers important en août. Leurs livraisons
ont chuté de 23,1 % pour atteindre 4,4 milliards de
dollars, après une solide progression de 10,5 %
enregistrée en juillet. Depuis le début de l’année, les
livraisons de ces constructeurs ont diminué de 4,7 %
par rapport à la période correspondante de 2002.

En août, on a enregistré la plus forte baisse
mensuelle des livraisons de véhicules automobiles, en
pourcentage de variation, depuis le recul de 29,7 %
enregistré en octobre 1996, à la suite d’une grève de
trois semaines à General Motors. En juin et juillet 1998,
une autre grève des travailleurs de GM aux États-Unis
avait été une des causes de deux baisses mensuelles
des livraisons; celles-ci avaient alors diminué de 31 %
au cours de ces deux mois.

En 2003, l’activité de production dans le secteur
de l’automobile a été instable. La panne d’électricité
survenue le 14 août, qui a touché la majeure partie
des zones manufacturières du sud de l’Ontario, a
entraîné de nombreuses fermetures d’usines et des
ralentissements de la production. De plus, certaines
usines d’assemblage étaient déjà exploitées à une
capacité réduite en raison de mesures visant à maîtriser
les stocks et d’opérations de réoutillage effectuées en
vue du lancement prochain de nouveaux modèles. Par
ailleurs, la branche de la vente au détail du secteur
de l’automobile continue d’offrir un grand nombre de
programmes promotionnels dans l’espoir de séduire les
consommateurs.

D’autres branches d’activité ont déclaré de fortes
baisses de leurs livraisons en août

Si l’on exclut les secteurs de l’automobile et des
pièces pour véhicules automobiles, les livraisons ont
diminué dans une mesure importante de 1,6 % en
août. Le secteur des produits chimiques a déclaré
des livraisons d’une valeur de 3,1 milliards de dollars,
en baisse de 5,3 % par rapport à juillet. La panne
d’électricité a réduit les livraisons de nombreuses
usines situées en Ontario. En outre, depuis quelques
mois, certains fabricants avaient déjà réduit leur
production en raison du coût élevé des facteurs de
production.

Le secteur des métaux de première transformation
et le secteur des produits aérospatiaux et de leurs
pièces ont également déclaré des baisses marquées
de leurs livraisons en août. Les livraisons de métaux
de première transformation ont chuté de 4,8 % pour
atteindre 2,6 milliards de dollars; il s’agit du plus faible
niveau observé depuis 19 mois. Pour sa part, l’industrie
aérospatiale, qui connaît des difficultés, a vu ses
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livraisons diminuer de 9,6 % pour atteindre 924 millions
de dollars, soit le niveau le plus bas depuis mars.

Des prix en hausse dans l’industrie compensent
la baisse globale des livraisons

En août, une augmentation des livraisons de
produits du bois et de produits du pétrole et du
charbon a neutralisé en partie le recul observé dans
l’ensemble des livraisons. Plus qu’à des augmentations
des quantités expédiées, ces progressions ont été
attribuables à des hausses des prix en vigueur dans
ces secteurs. Les livraisons de produits du bois ont
augmenté de 3,6 % pour se chiffrer à 2,4 milliards de
dollars, soit le niveau le plus élevé atteint depuis le
début de l’année. Une remontée marquée des prix
depuis juin, attribuable à une demande toujours forte
dans le secteur de l’habitation nord-américain, ainsi
qu’une inquiétude au sujet de l’approvisionnement,
causée par les feux de forêt en Colombie-Britannique,
ont contribué à l’augmentation importante de la valeur
des livraisons observée ces derniers mois.

Les livraisons de produits du pétrole et du
charbon ont augmenté de 2,5 % en août pour
atteindre 2,9 milliards de dollars; cette hausse a
été due entièrement à une augmentation des prix des
produits du pétrole, qui ont fait un bond de 5,2 %. Ces
livraisons ont atteint leur niveau le plus élevé depuis
avril.
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Les fabricants continuent de réduire leurs stocks

En août, les fabricants ont encore réduit leurs
stocks, de 1,4 %; il s’agit d’une quatrième baisse
consécutive. La valeur des stocks a atteint 61,5 milliards
de dollars, soit le niveau le plus bas observé depuis
plus de trois ans. La baisse enregistrée en août, qui
a été concentrée dans les stocks de produits finis, a
été attribuable principalement à l’utilisation, par les
fabricants, des stocks de produits finis pour répondre
à la demande. En raison de la panne de courant,
de nombreux fabricants ont réduit leurs activités de
production durant le mois.

En août, les fabricants ont réduit de 2,4 % leurs
stocks de produits finis, qui sont passés à 19,1 milliards
de dollars et qui ont atteint leur niveau le plus bas
depuis un an, diminuant pour un quatrième mois
d’affilée. D’autre part, les fabricants ont également
réduit les stocks de matières premières (-0,6 %) ainsi
que les stocks de biens en cours de fabrication (-1,6 %)
durant la même période.

Les secteurs qui ont contribué le plus à la
réduction des stocks en août ont été ceux des produits
aérospatiaux et de leurs pièces (-2,8 %), des produits
du bois (-3,3 %) et des véhicules automobiles (-7,0 %).
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Le fléchissement des livraisons observé en août
fait augmenter le rapport des stocks aux livraisons

En août, le rapport des stocks aux livraisons a bondi
à 1,50, alors qu’il s’établissait à 1,45 en juillet. La forte
diminution des livraisons du secteur de la fabrication
a été à l’origine de l’importante augmentation de
ce rapport. La valeur atteinte en août correspond
à celle de mai dernier et est la plus élevée depuis
décembre 2001 (1,55), lorsque les stocks refusaient de
diminuer et que la demande était faible.

Le rapport des stocks aux livraisons a augmenté
petit à petit au cours des douze derniers mois. En
août 2002, ce rapport s’établissait à 1,42.

Le rapport des stocks de produits finis aux livraisons
a légèrement augmenté et est passé de 0,46 en juillet
à 0,47 en août. Le recul prononcé observé en août
dans les stocks de produits finis a été accompagné d’une
baisse encore plus importante des livraisons (-4,5 %),
qui a contribué à faire augmenter ce rapport. Celui-ci
suit une tendance à la hausse depuis le milieu de 2002.

Le rapport des stocks de produits finis aux livraisons
est une mesure du temps qu’il faudrait pour épuiser les
stocks de produits finis au rythme actuel des livraisons.
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Augmentation marquée du rapport des stocks aux 
livraisons 

Le niveau des commandes en carnet demeure bas

Des annulations de commandes ont fait baisser
encore plus le niveau déjà faible des commandes
en carnet. En août, les commandes en carnet des
fabricants ont diminué de 1,5 % pour se chiffrer

à 38,4 milliards de dollars, soit le niveau le plus faible
observé depuis octobre 1997. Les commandes en
carnet sont souvent considérées comme un indicateur
clé des livraisons futures.

Le recul enregistré en août dans les commandes en
carnet a été le douzième d’affilée. La plus longue série
de reculs mensuels a été celle de 14 mois enregistrée
au cours de la récession de 1990-1991.

Le marasme que connaît le secteur de l’aviation à
l’échelle mondiale ainsi que le manque de nouveaux
contrats qui s’ensuit ont continué de gruger le total
des commandes en carnet. Le secteur des produits
aérospatiaux et de leurs pièces a vu ses commandes
diminuer de 3,8 % en août pour atteindre 11,3 milliards
de dollars; il s’agit d’un vingt-troisième recul mensuel
d’affilée pour ce secteur en difficulté. Si l’on exclut
l’industrie aérospatiale, les commandes en carnet ont
diminué de 0,5 %.

Les fabricants de machines ont également déclaré
une baisse de leurs commandes en carnet. Celles-ci
ont diminué de 1,1 % pour se chiffrer à 6,0 milliards de
dollars, neutralisant ainsi partiellement la progression
de 1,6 % enregistrée en juillet. Les commandes de
machines lourdes ont ralenti depuis qu’elles ont atteint
le sommet de 7,2 milliards de dollars en mars dernier.
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Les nouvelles commandes perdent du terrain

Les nouvelles commandes ont diminué de façon
importante en août (-4,9 %) pour atteindre 40,3 milliards
de dollars; ce recul a effacé les hausses enregistrées
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en juin (+1,9 %) et en juillet (+2,3 %). Les nouvelles
commandes ont atteint leur niveau le plus faible depuis
décembre 2001. En août, de nombreux secteurs ont
déclaré une diminution des nouvelles commandes, y
compris ceux de l’automobile, des machines et des
métaux de première transformation.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 304-0014
et 304-0015.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Le numéro d’août 2003 de la publication
Enquête mensuelle sur les industries manufacturières
(31-001-XIF, 17 $ / 158 $) paraîtra sous peu. Voir Pour
commander les produits.

Des données sur les livraisons par province plus
détaillées que celles publiées normalement sont offertes
sur demande.

Toutes les données sont étalonnées d’après les
données de l’Enquête annuelle des manufactures
de 1998.

Les données de septembre 2003 de l’Enquête
mensuelle sur les industries manufacturières paraîtront
le 14 novembre.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Claude
Bilodeau au (613) 951-9833 (bilocla@statcan.ca),
Division de la fabrication, de la construction et de
l’énergie.
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Livraisons, stocks et commandes de toutes les industries manufacturières
Livraisons Stocks Commandes en

carnet
Nouvelles

commandes
Rapport

des
stocks

aux
livraisons

données désaisonnalisées

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

Août 2002 43 851 0,5 62 407 0,7 47 556 2,4 44 968 4,2 1,42
Septembre 2002 44 134 0,6 62 320 -0,1 46 963 -1,2 43 541 -3,2 1,41
Octobre 2002 44 132 0,0 62 580 0,4 46 491 -1,0 43 660 0,3 1,42
Novembre 2002 43 385 -1,7 62 989 0,7 46 127 -0,8 43 021 -1,5 1,45
Décembre 2002 42 998 -0,9 63 161 0,3 44 820 -2,8 41 690 -3,1 1,47
Janvier 2003 44 520 3,5 62 929 -0,4 43 123 -3,8 42 823 2,7 1,41
Février 2003 43 901 -1,4 63 307 0,6 42 807 -0,7 43 584 1,8 1,44
Mars 2003 44 070 0,4 63 368 0,1 42 616 -0,4 43 879 0,7 1,44
Avril 2003 42 953 -2,5 63 898 0,8 41 630 -2,3 41 967 -4,4 1,49
Mai 2003 42 285 -1,6 63 358 -0,8 40 057 -3,8 40 711 -3,0 1,50
Juin 2003 42 063 -0,5 62 702 -1,0 39 461 -1,5 41 468 1,9 1,49
Juillet 2003 42 874 1,9 62 349 -0,6 39 009 -1,1 42 422 2,3 1,45
Août 2003 40 928 -4,5 61 458 -1,4 38 423 -1,5 40 341 -4,9 1,50

Toutes les industries manufacturières, sauf celles des véhicules automobiles, des pièces et des accessoires
Livraisons Stocks Commandes en carnet Nouvelles commandes

données désaisonnalisées

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

Août 2002 35 261 1,2 58 914 0,9 45 663 2,1 36 218 5,5
Septembre 2002 35 787 1,5 58 808 -0,2 44 932 -1,6 35 056 -3,2
Octobre 2002 35 834 0,1 59 130 0,5 44 532 -0,9 35 434 1,1
Novembre 2002 35 260 -1,6 59 403 0,5 44 195 -0,8 34 923 -1,4
Décembre 2002 35 740 1,4 59 410 0,0 42 967 -2,8 34 511 -1,2
Janvier 2003 36 284 1,5 59 376 -0,1 41 307 -3,9 34 624 0,3
Février 2003 35 825 -1,3 59 728 0,6 41 027 -0,7 35 546 2,7
Mars 2003 35 735 -0,3 59 873 0,2 40 886 -0,3 35 593 0,1
Avril 2003 34 914 -2,3 60 409 0,9 39 950 -2,3 33 979 -4,5
Mai 2003 34 350 1,6 59 963 -0,7 38 451 -3,8 32 850 -3,3
Juin 2003 34 287 -0,2 59 395 -0,9 37 855 -1,5 33 692 2,6
Juillet 2003 34 578 0,8 59 114 -0,5 37 409 -1,2 34 132 1,3
Août 2003 34 020 -1,6 58 390 -1,2 36 811 -1,6 33 422 -2,1
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Éducation et formation des adultes
1998

Il est maintenant possible de consulter deux nouveaux
documents de recherche portant sur l’Enquête sur
l’éducation et sur la formation des adultes (EÉFA)
de 1998.

L’EÉFA de 1998 a été menée avec l’appui financier
de Développement des ressources humaines Canada.
Cette enquête a permis de recueillir des renseignements
sur les Canadiens qui ont participé à des activités
d’éducation et de formation en 1997.

Le premier document utilise les données de l’EÉFA
de 1998 pour estimer l’incidence de la participation à
l’éducation et à la formation des adultes sur l’emploi
et les gains des individus. Le document résume les
améliorations qui feraient en sorte que l’enquête soit un
meilleur outil pour ce type d’étude.

S’appuyant sur les résultats du premier document,
le deuxième document de recherche examine l’utilité de
l’EÉFA pour étudier la participation à l’éducation et à la
formation et pour en évaluer l’incidence. Il propose des
modifications détaillées pour améliorer l’enquête à cet
égard.

Les publications L’incidence de l’éducation et de la
formation des adultes sur la situation sur le marché du
travail au Canada (81-595-MIF2003008) et Enjeux liés
au contenu de l’Enquête canadienne sur l’éducation et
sur la formation des adultes (81-595-MIF2003009)
sont maintenant accessibles dans le site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la
page Nos produits et services, sous Parcourir les
publications Internet, choisissez Gratuites, puis
Éducation. Elles sont également accessibles dans
le site Web de Développement des ressources
humaines Canada, Direction de la recherche appliquée
(www.hrdc-drhc.gc.ca/dgra).

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3879.

Pour plus de renseignements sur la présente
diffusion, téléphonez à la Section des relations avec
les médias au (819) 994-5559, Développement
des ressources humaines Canada. Pour plus de
renseignements au sujet de l’EÉFA ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec les Services à

la clientèle au (613) 951-7608 ou composez sans
frais le 1 800 307-3382 (educationstats@statcan.ca),
Culture, Tourisme et Centre de la statistique de
l’éducation. Télécopieur : (613) 951-9040.

Statistiques laitières
Juillet 2003 (données provisoires)

Les producteurs laitiers ont vendu plus
de 628 000 kilolitres de lait et de crème aux laiteries en
août, en hausse de 5 % par rapport à août 2002.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3430, 3431 et 3432.

Le numéro du troisième trimestre de 2003 de La
revue laitière (23-001-XIB, 29 $ / 96 $) paraîtra en
novembre 2003. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements, communiquez avec
Conrad Ogrodnik au (613) 951-2860 ou composez
sans frais le 1 800 465-1991, Division de l’agriculture.
Télécopieur : (613) 951-3868.

Tuyaux et tubes en acier
Août 2003

Il est maintenant possible d’obtenir les données du mois
d’août sur la production et les livraisons de tuyaux et de
tubes en acier.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2105.

Le numéro d’août 2003 de Production et
livraisons de tuyaux et tubes en acier, vol. 27,
n 8 (41-011-XIB, 6 $ / 51 $) est maintenant en
vente. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.
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NOUVEAUX PRODUITS

Production et livraisons de tuyaux et tubes en acier,
août 2003, vol. 27, no 8
Numéro au catalogue : 41-011-XIB (6 $/51 $).

Ventes de véhicules automobiles neufs, août 2003,
vol. 75, no 8
Numéro au catalogue : 63-007-XIB (14 $/133 $).

Éducation, compétences et apprentissage
- documents de recherche : L’incidence de
l’éducation et de la formation des adultes sur la
situation sur le marché du travail au Canada, 1998,
no 8
Numéro au catalogue : 81-595-MIF2003008
(gratuit).

Éducation, compétences et apprentissage -
documents de recherche : Enjeux liés au contenu
de l’Enquête canadienne sur l’éducation et sur la
formation des adultes, 1998, no 9
Numéro au catalogue : 81-595-MIF2003009
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XIB ou
-XIF représentent la version électronique offerte sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone :
Ayez en main : • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet : écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2003. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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